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Förord

Skärgårdsbefolkningen har genom tiderna värnat om den unika miljön så att den idag re-
presenterar den värdefulla helhet som utgör grunden för världsarvet i Kvarken. I Björköby 
har man tidigt varit medveten om betydelsen av att skydda den känsliga miljön och redan 
1948 fredades Valsörarna som fågelskyddsområde. År 1977 utvidgades området till att 
omfatta de redan 1934 fredade Björkögrunden söder om Valsörarna och bildade därigenom 
Valsörarna-Björkögrunden naturskyddsområde. År 1990 fattade regeringen beslut om ett 
riksomfattande strandskyddsprogram som tillsammans med Natura 2000 programmet har 
inneburit betydande begränsningar i användningen av stora markområden i skärgården. Mot 
bakgrund av detta var befolkningen i skärgården inte odelat positiv till initiativet att ansöka 
om världsarvsstatus på området eftersom man befarade att det ytterligare skulle innebära 
nya skyddsåtgärder och begränsningar i hur området kunde användas.

Figur 1 . Världsarvets naturskyddsområden
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I den avsiktsförklaring som utarbetades i samråd med skärgårdsbefolkningen under ansök-
ningsprocessen poängteras därför att världsarvsstatusen inte innebär någon skärpning av 
skyddsbestämmelserna och att området skall förvaltas i enlighet med finsk lagstiftning. Det 
är av största vikt att världsarvsstatusen inte används som ytterligare ett argument, vid sidan 
om befintliga skyddsprogram, mot eventuella önskvärda etableringar i form av produktions- 
eller infrastrukturanläggningar i området. Tanken med världsarvsstatusen är inte att den skall 
försvåra befolkningens möjligheter att utveckla området eller att skapa förutsättningar för nya 
näringar. 
  
Statusen som världsarv förutsätter att kommunen beaktar världsarvsstatusen i planering och 
styrning av infrastruktur, markanvändning och byggande, att världsarvet beaktas inom un-
dervisning och utbildning samt i utvecklingen av näringslivet.  Under de år som gått har det 
blivit allt tydligare att det behövs ett förtydligande av vad denna status innebär, och vad den 
inte innebär med tanke på ovannämnda ansvarsområden. 

I samband med godkännandet av styrdokumentet för Korsholms kommun 2014-15 beslöt 
fullmäktige att en strategi för världsarvsområdet i Korsholm skulle uppgöras. I februari 2015 
tillsatte kommunstyrelsen en kommitté med uppgift att göra ett förslag till en helhetsstrategi 
för Korsholms världsarv fram till 2020. Dokumentets syfte är att för beslutsfattare, tjänste-
män och samarbetsparter tydliggöra Korsholms ansvarsområden och ställningstaganden 
i olika frågor som berör världsarvet och dess utveckling, både som en plats att leva, verka 
och bo på och som det populära besöksmål det redan utvecklats till. Denna strategis upp-
gift är att för beslutsfattare och tjänstemän påvisa vilka krav och vilket utvecklingsutrymme 
världsarvsstatusen medför, att på ett ställe samla de planer och strategier som kommunen 
antagit eller är delaktiga i och att ge riktning för världsarvets utveckling. 

I och med att Korsholmsstrategin skall uppdateras inom kort föreslår kommittén, att strate-
gin för världsarvet Kvarken utgör grund till den del som handlar om världsarvet i den uppda-
terade Korsholmsstrategin. 
 
Kvarkens skärgård firar under 2016 tio år av status som världsarv.

Korsholm, 29.6 2015
Kommittén för uppgörande av en helhetsstrategi för världsarvet Kvarken

   Lena Gammelgård,  Kenth Nedergård
   ordförande  

 Anita Sundman             Per Thomasfolk  Jane Trygg-Kaipiainen

   Mikael Alaviitala  Matias Båsk
   utvecklingsdirektör  näringslivschef

http://www.korsholm.fi/medialibrary/data/Korsholmsstrategin_2007-2015-%7B1uhjm-idegw-mbovc%7D.pdf
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1 . Världsarvsstatusen

År 2006 upptogs Kvarkens skärgård på UNESCOS lista över världsarv som komplement till 
Höga kusten i Sverige.  Ett världsarv är ett område som på ett unikt sätt vittnar om jordens 
och människans historia. Kvarkens skärgård är en av platserna där man bäst kan iaktta spår 
av inlandsisens framfart och hur landhöjningen präglar landskapet. Världsarvsstatusen har 
området fått för att det är den plats på jorden där man bäst kan uppleva landhöjningsfeno-
menet.

Kvarkens skärgård har ett enastående geologiskt värde eftersom hastigheten av landhöj-
ningen i området är en av de högsta i världen, ca 8 mm/år. Kvarkens skärgård och Höga 
Kusten bildar tillsammans ett nyckelområde som tydliggör processerna bakom landhöjning-
en som orsakats av isens avsmältning efter istiden. Kvarkens skärgård erbjuder dessutom 
med sin unika samling av istida formationer såsom De Geer-moräner och Ribbed-moräner 
ett variationsrikt landskap

Bekanta dig med Världsarvsområdet på www.kvarken.fi

Världsarvet Kvarkens skärgård 
invigdes den 8 september 2006 
av president Martti Ahtisaari .
Bild: Jaakko Salo

http://www.kvarken.fi
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Kvarken är ett välkänt världsarv, med ett unikt geologiskt landskap, som erbjuder en 
attraktiv miljö för invånare och genuina upplevelser för besökare.

2 . Vision och avsiktsförklaring

  Ur Förvaltnings- och utvecklingsplan för världsarvet. Kvarkens världsarvsdelegation

Avsiktsförklaringen

I Kvarkens världsarvsansökan till Unesco ingick en avsiktsförklaring undertecknad av be-
rörda kommuner och ansvariga regionala myndigheter. Avsiktsförklaringen gjordes för att alla 
parter skulle vara medvetna vad en världsarvsstatus för Kvarken innebär i praktiken. Målen 
och ståndpunkterna i avsiktsförklaringen är en ledstjärna för allt förvaltnings- och utveck-
lingsarbete i Kvarkens skärgård. Avsiktsförklaringen lyder:

• Målet med världsarvet är att de geologiska, biologiska och kulturella värdena i Kvarkens 
skärgård ska bevaras. Om ”Kvarkens skärgård” upptas på UNESCO:s världsarvslista 
garanterar Finland och Sverige att områdets värden består och utvecklas.

• Målet med världsarvsansökan är att öka kännedomen om de geologiska, biologiska och 
kulturella värdena i Kvarkens skärgård, såväl internationellt, nationellt, regionalt och som 
lokalt.

• Världsarvet ”Kvarkens skärgård” kan genom att nyttja det värde uppmärksamheten ger 
bidra till att stimulera ekonomisk utveckling i området.

• Världsarvsområdet skall förvaltas i enlighet med finsk lagstiftning. Det behövs inga nya 
lagar, förordningar, nya skyddsområden, eller någon skärpning av nuvarande skydds-
bestämmelser för Kvarken som världsarv. Skötsel och nyttjande av de naturskyddade 
områden som ingår i världsarvsförslaget skall planeras och förverkligas i samarbete mel-
lan lokalbefolkningen och ansvariga myndigheter.

• En klassificering som världsarv skall inte inverka bort på boende eller på de areella nä-
ringarna, såsom fiske, jakt, jord- och skogsbruk samt traditionellt byggande i området.

• En samrådsgrupp på regional nivå bildas för att behandla frågor rörande världsarvets  
förvaltning, skötsel och utveckling, frågor om tillgänglighet, service och marknadsföring.
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3 . Förvaltningen av världsarvet

I Finland är ansvaret för världsarven fördelat på två ministerier. Miljöministeriet ansvarar för 
naturarven och Undervisnings- och kulturministeriet ansvarar för kulturarven. Miljöministeriet 
har delegerat ansvaret på regional nivå till Forststyrelsen. 

3 .1 Världsarvsdelegationen

För att koordinera verksamheten inom världsarvet Kvarkens skärgård tog Forststyrelsen 
initiativ till en regional världsarvsdelegation. I delegationen ingår representanter för de vikti-
gaste regionala myndigheterna, berörda kommuner och markägare och ordförandeskapet 
cirkulerar mellan delegationens medverkande organisationer. Under 2015 innehar Korsnäs 
kommun ordförandeskapet.

Kvarkens världsarvsdelegation har totalt 26 medlemmar från olika samfund (myndigheter, 
kommuner, markägare, intresseföreningar). 

Världsarvsdelegationens uppgift är att samordna och koordinera berörda myndigheters, 
kommuners, organisationers, markägares och lokalbefolkningens verksamhet, som berör 
skötseln och synliggörandet av världsarvet.

I praktiken innebär det att delegationen uppgör en förvaltnings- och utvecklingsplan och följer 
upp dess förverkligande. Delegationen ska upprätthålla och främja kontakter och samarbetet 
med Höga Kusten och andra nordiska världsarv samt synliggöra Kvarkens världsarv regionalt, 
nationellt och internationellt. Delegationen kan tillsätta arbetsgrupper enligt behov. Till delega-
tionens uppgifter hör att följa med den geologiska, ekologiska, ekonomiska och sociala utveck-
lingen samt se till att avsiktsförklaringen för området efterlevs av både myndigheter, företagare, 
markägare och invånare.

FINLAND

UNESCO

Undervisnings och
kulturministeriet

Kulturarv

Miljöministeriet
Naturarv

SVERIGE

Riksantikvarieämbetet
Kulturarv

Naturvårdsverket
Naturarv

Forststyrelsen ‐ Naturtjänster Länsstyrelsen i Västernorrland

Kvarkens skärgårds
världsarvsdelegation

• myndigheter
• kommuner
• markägare
• intresseorganisationer

Ny förvaltningsstruktur
under utveckling

Samrådsgrupp

Nationellt ansvar

Regionalt ansvar

Regionalt samarbete

Sekretariatet

Arbetsgrupp för 
mark‐ och

havsanvändning

Kommuner

Världsarvet i 
Kvarken rf

Figur 2 . Förvaltningen av världsarvet Höga kusten - Kvarkens skärgård .
Bearbetning Kenth Nedergård

http://www.kvarken.fi/varldsarvet/forvaltning/varldsarvsdelegationen/
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Världsarvsdelegationen har ett sekretariat med personal från myndigheter med finansiellt an-
svar för världsarvet. Sekretariatets uppgift är att bereda ärendena för världsarvsdelegationen. 
I sekretariatet ingår representanter för Forststyrelsen, NTM-centralen, Geologiska forsknings-
centralen (GTK), Österbottens förbund och världsarvskommunerna. Ordförandeskapet cirku-
lerar mellan de olika organisationerna och under 2015 innehar Korsholm ordförandeskapet.

3 .2 Samrådsgruppen 

Eftersom världsarvet Kvarkens skärgård och Höga Kusten i Sverige utgör ett gemensamt 
världsarv tillsatte Västernorrlands länsstyrelse och Forststyrelsen år 2007 en samrådsgrupp 
som ska möjliggöra ett förvaltningssamarbete mellan de bägge områdena. 

Samrådsgruppen samordnar den gemensamma rapporteringen gentemot Unesco vart 
sjätte år. Vidare samordnar gruppen framtagande och uppdatering av områdenas förvalt-
nings- och utvecklingsplaner. Samrådsgruppen arbetar för att skapa och stärka en gemen-
sam världsarvsidentitet, behandlar gemensamma projekt och samverkar med övriga nord-
iska världsarv.
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4 . Korsholms världsarvsområde

Korsholms skärgård med alla sina byar erbjuder fina boendemiljöer med ett rikt utbud av 
fritidsysselsättning och möjligheter till unika naturupplevelser både på land och till sjöss.
Befolkningen i Replot- Björköby uppgick till 2130 personer vid årsskiftet 2014. Närmare 90% 
har svenska som modersmål och ca 10% finska.

Servicenivån i området är förhållandevis god med mångsidig kommunal service i Replot 
samt skola och daghem i Vallgrundbyarna, i Björköby finns en biblioteksfilial. Utöver det finns 
ett varierande utbud service som butiker, caféer, restauranger, frisörer mm.

Replot industriområde erbjuder arbetsplatser och företagstomter, och i Björköby är Telnfa-
briken den största arbetsgivaren. Därtill har skärgården många mindre företag inom olika 
branscher.  Majoriteten av invånarna pendlar till sina arbetsplatser på fastlandet.

De traditionella primärnäringarna fiske och lantbruk har minskat i betydelse som den hu-
vudnäring de en gång i tiden varit och idag finns färre yrkesaktiva fiskare och bönder kvar i 
skärgården. Näringarna har dock fortsättningsvis en viktig lokal betydelse. Mjölkkorna har 
bytts ut mot köttproducerande boskap som samtidigt hjälper till att hålla kulturlandskapet 
öppet. I området kring vandringsleden Bodvattnet runt i Björköby strövar sommartid High-
land cattle-boskap och på de större holmarna längs den inre farleden syns fårfarmarnas djur 
ute på sommarbete.

Figur 3 . Servicekarta över Korsholms skärgård . Korsholms kommun.
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4 .1 SWOT
I arbetet med Korsholms strategiska generalplan (godkänd av fullmäktige juni 2013) utgick 
man från sk. SWOT-analyser. För skärgårdens del konstaterade man följande styrkor, svag-
heter, möjligheter och hot.

4 .2 Besöksmålen

Infarten till världsarvet utgörs av Replot bro som är Finlands längsta bro och en sevärdhet i 
sig. Bron är 1.045 m lång, har en fri seglingshöjd om 26 meter och är 82,5 meter hög. Invid 
bron, i anslutning till Berny’s café och restaurang planeras en utbyggnad av Världsarvs-
porten, ett informationscenter för världsarvets besökare. 

Replot kyrkby är en kulturhistoriskt värdefull miljö med flera olika sevärdheter, restauranger, 
butiker, gästhamn och simstrand. Replot kyrkoby, Vallgrundbyarna och Björköby kan göras 
mera tillgängliga och överskådliga för turister och kommunens övriga invånare med fantasifullt 
illustrerade informationstavlor över byns historia, vackra landskap, gamla gårdar, lokala folktro-
föreställningar och annan kulturhistorisk fakta som kan tänkas väcka intresse hos besökarna.

Björköby och i all synnerhet Svedjehamn är den plats där spåren efter inlandsisen tydligast 
kan ses och området har därför kommit att betecknas som hjärtat i världsarvet. Från Saltkaret 
som är Forststyrelsens utkikstorn i hamnen så kan man tydligt se de typiska De Geer-morä-
nerna. Där finns den 13 km långa vandringsleden mellan Björköby och Panike och den ca 3 
km långa naturstigen Bodvattnet runt som till en del anpassats för rullstolsburna.  I byn finns 
sommarcafé, butik, simstrand, stugor för uthyrning och många kulturhistoriska sevärdheter. I 
Björköby finns Mårtes gårdsmuseum, som upprätthålls av Björkö fornminnesförening samt ett 
antal sevärda fornminnesfynd.

Valsörarna ligger ca 15 km nordväst om Björkö och ägs av byns delägarlag. Till området ordnas 
kryssningar och här finns gästbrygga, rastplatser, en 2,5 km lång naturstig och en sevärd fyr. 

Fort Sommarö i Södra Vallgrund är ett ca 50 ha stort område som ägs av Forststyrelsen. 
Tack vare den goda vägförbindelsen, bryggan, vaktstugan och nätverket av stigar har området 
blivit ett populärt utflyktsmål för skolor . En vandringsled förbinder området med Sommarösund

Figur 4 . SWOT-analys för Replot-Björköby delområde . Bakgrundsmaterial inför arbetet med 
Strategisk generalplan för Korsholms kommun.

http://www.havetshus.fi/start/
http://www.havetshus.fi/start/
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där besökshamnen och simstranden är belägna. Även Bulleråsen och Granösunds fiske-
läge tillhör de sevärda besöksmålen i byn som också har en egen butik och en försäljnings-
hall där småföretagare och privatpersoner säljer bl.a hantverk och matprodukter. 

I Norra Vallgrund, Söderudden och Klobbskat finns restauranger, hemslöjdsbutik, över-
nattningsmöjligheter och samlingsutrymmen för grupper och evenemang samt stugor för 
uthyrning.  I Klobbskat har Forststyrelsen byggt en kort naturstig till Kikanberget som ägs 
av Korsholms kommun.

Ögruppen Norrskär består av två större öar samt flera mindre. Ögruppens rika fågelliv och 
känsliga natur lämpar sig endast som besöksmål för mindre grupper eller enskilda besökare.

Fyren på Ritgrund är unik i Finland. Den är landets enda fyr gjord av trä och besöks i likhet 
med andra fyrar ofta av båtturister. 

Bekanta dig närmare med besöksmålen på www.kvarken.fi och www.visitvaasa.fi 

Vaasa
Vasa

Korsholm
Mustasaari

Vörå
Vöyri

Malax
Maalahti

Västerö

Mickelsörarna

Valsörarna

Björköby
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Södra Vallgrund

Rönnskären
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SulvaSöderfjärden
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Utgrynnan
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Figur 5 . Besöksmålskarta för världsarvsområdet . Heikki Järvinen.

http://www.kvarken.fi
http://www.visitvaasa.fi
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5 . Världsarvskommunernas ansvarsområden

Det finns stora förväntningar på vad världsarvsstatusen innebär och vad som är och inte är 
förenligt med den. Bakom världsarvet står många olika aktörer som har olika syften, intres-
sen och intentioner.  Det finns ingen gemensam lagstiftning kring världsarven. Gällande lagar 
och förordningar ska följas men aktörer på lokalnivå kan göra egna bedömningar om vad 
som gäller i kommunen. De förvaltande myndigheterna och alla människor i världsarvsregio-
nen ska gemensamt jobba för att världsarvet ska bestå. Genom t.ex. landskapsvårdsplaner 
kan världsarvet säkerställas. 

Enligt avsiktsförklaringen åligger det kommunerna att ta hänsyn till världsarvet i sin planering 
och styrning av markanvändning, i skolväsende och medborgarinstitut, i näringslivsutveck-
lingen, i infrastruktur utanför naturskyddsområdena och i sin marknadsföring.  

I Korsholms kommuns budget finns inget separat anslag för skötsel av världsarvet utan 
skötsel och utveckling av området är en del av kommunens verksamhet. Nedan redogörs 
för hur Korsholm idag tar världsarvet i beaktande inom sektorerna planläggning, bildning och 
näringslivsutveckling.

5 .1 Världsarvet och planläggningen 

I markanvändnings- och bygglagen (MBL) betonas vikten av att främja möjligheterna att 
bevara naturens mångfald och andra naturvärden, miljövården och möjligheterna att för-
hindra miljöolägenheter samt en sparsam användning av naturresurserna. Detta betyder ur 
världsarvsområdets synvinkel att man alltid måste se till grunderna till att statusen erhållits 
eller de geologiska värdena och speciellt moränformationerna. När en plan utarbetas ska 
miljökonsekvenserna, inklusive de samhällsekonomiska, sociala, kulturella och övriga kon-
sekvenserna, av planen och av undersökta alternativ utredas i nödvändig omfattning. För att 
man ska kunna ta hänsyn till och integrera de geologiska värdena i planläggningen måste de 
inventeras. På basen av inventering bör de olika områdena värderas ur geologisk synpunkt. 
Planläggningen måste ses som en helhet, där geologin utgör en del. 

När det gäller planläggning i världsarvsområdet bör man förutse ett ökande besökarantal genom 
att reservera områden för turistföretagande, rekreation och leder. Inventeringar av landhöjnings-
värden såsom befintliga och blivande flador görs för alla generalplaner. Vid nybyggande tar man 
hänsyn till kulturlandskapets värden redan i planläggningen. Området förvaltas enligt finsk lagstift-
ning och skötseln och nyttjandet av områdena som ingår i världsarvet ska planeras och förverkli-
gas i samarbete mellan lokalbefolkning och myndigheter. Planläggningen styrs av
Markanvändnings- och bygglagen (MBL), Marktäktslagen och Vattenlagen.

Vid byggande ska i mån av möjlighet byggplatsens naturenlighet bevaras och för växtlighe-
ten värdefulla kantzoner, betydande skönhetsvärden i naturen samt speciella naturföreteelser 
såsom flyttblock, landskapsträd och vackra strandområden sparas. Vid byggande i öppet 
landskap ska särskild uppmärksamhet ägnas byggnadernas höjdläge, utformning, fasad-
material och färgsättning. 

Strandbyggandet baserar sig på detalj- eller delgeneralplanering. I samband med byggande el-
ler annan åtgärd som kan ha inverkan på ett Natura 2000-område ska ett utlåtande begäras av 
närings-, trafik- och miljöcentralen. Det traditionella byggnadssättet på området ska iakttas och 
områdets särdrag bevaras och respekteras vid allt slags byggande. Sådant byggande som har

http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990132?search%5btype%5d=pika&search%5bpika%5d=markt%C3%A4ktslagen
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1981/19810555
http://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2011/20110587#a587-2011
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skadliga konsekvenser för den existerande miljön ska undvikas. I kommunens strategiska 
generalplan visas på områden med särdrag värda att stödja och bevara. I övrigt sker  
byggandet baserat på Korsholms nya byggnadsordning (Godkänd av kommunfullmäktige i 
Korsholm 10.6.2013 § 91, se www.korsholm.fi, Stadgor)

Boende, invånarna
Kulturplaneringsmetoden (Cultural planning) tillämpas i planläggningen och vid utvecklandet 
av boendemiljöerna på världsarvsområdet. Genom kulturplanering kan mångsidiga och  
stimulerande boendemiljöer skapas och utvecklas i en interaktiv dialog med invånarna. 
Kulturplanering är en metod för samhällsutveckling med kulturella förtecken. Sektoröverskri-
dande samarbete är grunden.  

Via metoden kan lokala kulturella resurser synliggöras och integreras i den lokala utveckling-
en och samhällsplaneringen. Huvudsyftet är att med hjälp av kultur skapa en socialt hållbar 
och attraktiv livsmiljö och en kommun med stark identitet och profil. På så sätt skapas ett 
levande världsarv som utgår från människorna som bor på området.

5 .2 Världsarvet och bildningen

Skola
I läroplanen för den grundläggande utbildningen, som träder i kraft 2016, ska olika mångve-
tenskapliga lärområden ingå. De mångvetenskapliga lärområdena ska planeras och genom-
föras utgående från de lokala resurserna och möjligheterna. I Korsholm kommer ett lärom-
råde kring världsarvet att ingå. Syftet med världsarvsundervisningen är att göra eleverna 
förtrogna med begreppet världsarv. Målet med världsarvsundervisningen är att belysa de 
faktorer som påverkar att vi har världsarvsstatus: istiden, landhöjningen, berggrunden och 
den specifika naturen. 

Kultur
Spåren av den österbottniska allmogekulturen är fortfarande tydliga i omgivningen kring 
världsarvsområdet i Korsholm. Närheten till havet har satt sin prägel på miljön, landskapet 
och på människorna. De enskilda byarna är i sig levande kulturhistoriska besöksmål där 
byggnader såsom gamla bondgårdar, enkla stugor, fiskarbastun, båthuslängor och bodar 
utgör ett unikt kulturarv som berättar om hur människorna levt och livnärt sig i skärgården. 
Förutom det materiella kulturarvet som finns i skärgården är även det immateriella kulturarvet 
påtagligt levande i byarna: hantverkarglädje, traditioner, fiske och variationer av österbott-
niska svenska dialekter. 

I Replot-Björkö skärgård finns tre museer som välkomnar besökare från när och fjärran 
under sommarmånaderna.  Postrodden över Kvarken mellan Holmön och Björköby är ett 
årligt evenemang som lockar tusentals besökare. Postrodden återupplivar den historiska 
transporten av post mellan Finland och Sverige då allmogebåtar tar sig den 36 sjömil långa 
sträckan.
 
Fritid
Kommunens fritidssektor arrangerar årligen olika aktiviteter för allmänheten, till exempel 
vandring längs vandringsleden mellan Björköby och Panike. Längs med den 12 km långa 
leden som går både på fastlandet och på holmar finns fina rastplatser. Det finns även en 
kortare vandringsled på 3,5 km som passar bra för små barn och för personer med funk-
tionsnedsättning. Sommartid ordnas även paddlingsturer i världsarvsområdet.

http://www.korsholm.fi
http://www.korsholm.fi/sv/document.aspx?DocID=205&MenuID=0&TocID=8
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Via verksamhetsbidrag stöder kommunen föreningar som har verksamhet och ordnar evene-
mang i området. Exempel på föreningars årligen återkommande evenemang är Postrodden, 
Broloppet, Skäriteatern, Sim och Rodd samt Musikfestspelens konsert i Salteriet.

5 .3 Världsarvet och näringslivet

Den uppmärksamhet som världsarvsstatusen ger kan stimulera till ekonomisk utveckling i 
området. I Korsholms kommuns näringslivsstrategi betonas vikten av en positiv företagar-
attityd och att öka turismen. Utvecklingssektionen och Näringslivsrådet har lyft fram att Kvar-
kens världsarvsområde i Korsholm ska erbjuda besökare unika naturupplevelser och vara ett 
attraktivt område för företagare inom besöksnäringen.

Inom näringslivsutveckling samarbetar Korsholms kommun med Vasaregionens Utveckling 
Ab, VASEK, ett närings- och utvecklingsbolag som ägs av kommunerna i Vasaregionen. 
Bolagets huvuduppgifter är näringslivsrådgivning, regionutveckling och marknadsföring av 
regionen. 

Sedan 2007 har Forststyrelsen genomfört systematiska uppföljningar av besökarantalet och 
andra besökarundersökningar. Turismen i världsarvsområdet har bevarat sin småskalighet 
trots att området har uppskattats få cirka 338 000 besök årligen av personer som inte är 
fast bosatta eller arbetar i området. Effekterna av besökarnas penninganvändning på lokal-
ekonomin i världsarvsområdets alla kommuner har beräknats uppgå till 20,9 miljoner euro 
och 250 årsverken år 2010 (Naturturismplanen för världsarvet Kvarkens skärgård 2011). 
Omfattande undersökningar av turismens effekter skall enligt överenskommelse utföras vart 
5:e år.

Inom turismnäringen verkar sedan 2014 det regionala turismbolaget Vasaregionens Turism 
Ab, där Korsholms kommun är delägare. Bolaget fokuserar på turismutveckling och intres-
sebevakning, sammarknadsföring, produktutveckling och försäljning samt skötsel av turis-
minformation för Vasaregionen. I deras marknadsföring av regionen är Kvarkens världsarv ett 
flaggskepp.
 
Korsholms kommun är medlem i Världsarvet i Kvarken rf, en förening som skapats för att 
ansvara för och koordinera informationen och marknadsföringen av världsarvet Kvarkens 
skärgård. I föreningen samarbetar Forststyrelsen, Vasa stad samt Korsholms kommun, 
Korsnäs kommun, Malax kommun och Vörå kommun.

http://www.korsholm.fi/sv/document.aspx?DocID=9069&MenuID=0&TocID=31
http://www.vasek.fi
http://www.kvarken.fi/varldsarvet/forvaltning/Naturturismplan/
http://www.visitvaasa.fi/sv/Pages/hem.aspx
http://www.visitvaasa.fi/sv/Pages/hem.aspx
http://www.kvarken.fi/varldsarvet/forvaltning/varldsarvet-i-kvarken-r-f/
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6 . Korsholms världsarvsstrategi 

Kommunstyrelsen i Korsholm tog den 19 mars 2015 ställning till Finlands nationella världs-
arvsstrategi. I sitt utlåtande konstaterar Korsholm, att 90% av världsarvet ligger inom Kors-
holms kommuns gränser. Kommunen skriver, att det är invånarna i skärgården som har den 
mest gedigna kännedomen om skärgårdens speciella förhållanden och som redan i genera-
tioner levt i nära symbios med naturen samt förvaltat den och månat om naturens mångfald. 
Därför bör ledstjärnan vid uppgörandet av vård- och bruksplaner vara, att också i fortsätt-
ningen måna om skyddet i skärgården samtidigt som invånarnas möjligheter till att verka och 
leva i skärgården tryggas och säkerställs. Byarna bör ha bibehållna möjligheter till en normal 
samhällsutveckling, till ett aktivt näringsliv och till nödvändig utveckling av infrastrukturen.  
Detta kräver ömsesidig respekt och tillit då myndigheter och lokalbefolkningen arbetar för 
bevarandet av naturens mångfald. En förutsättning för en framgångsrik förvaltning och ut-
veckling av världsarvet är därför att det skapas ett välfungerande samarbete mellan invåna-
re, näringsliv, myndigheter och politiker. Kommunen betonar också i sitt utlåtande vikten av 
tillräcklig resursering för skötseln av världsarvet.  Infrastruktur och vägar ska ha hög prioritet 
i förhållande till naturvärden för att förbättra tillgängligheten på världsarvsområdet, då detta 
har stor betydelse för såväl besöksnäringen som för lokalbefolkningen.  

6 .1 Världsarvskommunen Korsholm

 

Korsholms kommuns målsättning för världsarvsområdet tar fasta på två helheter. Å ena si-
dan världsarvet som ett av kommunens delområden som växer och utvecklas i enlighet med 
Korsholms strategi. Å andra sidan världsarvet som besöksmål för en växande ström turister 
med förväntningar på upplevelser och service. 

Enligt den avsiktsförklaring som ingick i världsarvsansökan till Unesco är målet med världs-
arvet att de geologiska, biologiska och kulturella värdena i Kvarkens skärgård skall bevaras. 
Därtill har Finland som land förbundit sig till världsarvets utveckling. Kommunens roll blir då 
att balansera mellan att bevara och att utveckla. Verktygen är planering, marknadsföring och 
framförallt samarbete – med befolkningen, med företagarna och med andra aktörer verk-
samma i utvecklingen av världsarvet. 

På världsarvsområdet i Korsholm bor idag drygt 2100 personer. Prognoser över befolkningsut-
vecklingen visar på ett sakta minskande befolkningsunderlag med en ökande andel äldre befolk-
ning för området. I kommunens strategiska generalplan har man dock uppskattat en befolk-
ningsökning på ca 600 personer i Replot delcentrum tom 2040. (Korsholm 2040. Utveckling och 
välfärdstrender, s 9) Detta ställer krav på såväl tillgång till tomter, service och infrastruktur men 
också aktiva insatser för att informera om möjligheterna att bo och verka i världsarvet.

Korsholms mål för världsarvsområdet är att det skall vara ett levande område med 
inflyttning och en god servicenivå. Skärgården erbjuder unika boende- och företags-

miljöer nära naturen och havet. Skärgårdens byar är lättillgängliga för såväl bofast 
befolkning som besökare. Som den företagsvänligaste kommunen beaktar Korsholm 

företagarna och de växande besökarströmmarna i sin planläggning och i sin  
service, och är en pålitlig samarbetspart när det gäller utvecklingen av världsarvet 
och dess besöksmål. Utvecklingen sker i växelverkan med invånarna, föreningarna 

och företagen. 

http://www.korsholm.fi/medialibrary/data/Korsholm_2040-%7Bwn8wi-y3fgn-wrmgk%7D.pdf
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Sedan området fick världsarvsstatus har besöksströmmarna till skärgården ökat konstant 
vartefter kännedomen om det unika världsarvet spridit sig. Detta innebär utmaningar för 
både befolkning och företagare i området, att möta kraven på service och en fungerande 
infrastruktur kring besöksmålen i skärgården. Det innebär också att balansera en ökande tu-
rismströms krav  gentemot de upplevelser de förväntar sig av ett besök i världsarvet. Hållbar 
turism är målet samtidigt som det är en utmaning: hur stora mängder turister kan världsarvet 
svälja utan att den unika upplevelsen av natur och kultur för besökaren går förlorad? (Natur-
turismplan för världsarvet Kvarkens skärgård 2011. Forststyrelsen). 

Undersökningar visar att man från befolkningens sida har en positiv attityd till såväl världs-
arvsstatus som turistströmmar samtidigt som man önskar en större delaktighet i beslut och 
processer som rör världsarvets utveckling, och en större kännedom om vilka möjligheter och 
restriktioner statusen medför (Svels K., 2015).

6 .2 Utvecklingsbehov

Strategin belyser kommunens ansvarsområden gällande förvaltning och utveckling av världs-
arvsområdet.  Konkret syns detta i kommunens verksamhet genom att hänsyn tas till de 
utvecklingsbehov som framkommer och som faller under kommunens ansvarsområde. De 
utvecklingsbehov som konstaterats i världsarvsområdet berör såväl den fasta befolkningen 
och näringsidkarna som besökarna. Olika utvecklingsbehov initieras genom undersökningar 
och uppföljningar men också i direkt kontakt med invånare, företag, föreningar och samar-
betsparter.
            
Utvecklingsbehov som framkommit i besökarundersökningar:

• fler övernattningsmöjligheter i form av stugor, bed and breakfast eller hotell.
• campingområden för tält, husvagn och husbil.
• fungerande infra och service i besöksmålen, framför allt toaletter men också parkeringar 

och  café/matserveringar.
• bastutjänster, grilltak och besökshamnar

Åtgärd:  
Kommunen tar i planläggningen hänsyn till de behov som den ökade besöksmängden 
innebär för området samt skapar inom ramen för sin verksamhet goda förutsättningar för 
företagare inom besöksnäringen. Kommunens ansvarsområde gällande infrastruktur i världs-
arvsområdet ligger utanför naturskyddsområdena. 

Allmänna utvecklingsbehov i området:

• förverkligande av Världsarvsvägen
• förbättring av de allmänna vägarna
• förbättring av besökshamnar och farleder
• aktiv marknadsföring av kommunens tomter i skärgården
• bankomat med möjlighet att både sätta in och ta ut kontanter

Åtgärd:
Kommunen samarbetar med lokala aktörer och tredje sektorn och använder de påverknings-
möjligheter den har gentemot övriga ansvariga myndigheter i arbetet för en utveckling av 
infrastrukturen och servicen i området.
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Övriga utvecklingsförslag och behov:

• Produkter
 - världsarvslägerskola
 - nya vandrings-/cykelrutter
 - broschyr över vandrings- och cykelrutter (tryckt form, webben)
• Evenemang och upplevelser
 - världsarvsmaraton/-triathlon
 - visfestival
 - Skärgårdsdagen utvecklas till ett årligen återkommande evenemang
• Klargörande av ansvarsfördelningen mellan intressenterna i Svedjehamn

Åtgärd:
Kommunen uppmuntrar och förhåller sig positiv till imagehöjande evenemang och utveck-
lingsåtgärder inom världsarvsområdet samt bidrar till och stöder verksamhet i samarbete med 
lokala aktörer på ett sådant sätt som faller inom ramen för den kommunala verksamheten.

Pågående utvecklingsåtgärder:

Världsarvsporten vid Berny´s restaurang (Fastighetsbolaget Havets Hus AB) med mål-
sättningen att förverkligas till världsarvsstatusens 10-årsjubileum. Världsarvsporten är en 
informationspunkt vid infarten till världsarvet. Här kan besökare få information om olika 
besöksmål i världsarvet och också ta del av information om världsarvet. Här skall också ges 
möjlighet att genom utställningar och installationer belysa världsarvet. 

Världsarvsvägen
Huvudvägarna i skärgården har formen av ett Y. I Replot måste besökarna välja ifall man skall 
fortsätta framåt mot Björkö eller svänga av mot Vallgrundbyarna och Klobbskat. En väg som 
sammanbinder Björkö med Vallgrundlandet, Världsarvsvägen, gör det möjligt att ta sig runt 
på öarna. Den sammanbindande vägen kommer att avsevärt förbättra tillgängligheten till olika 
delar av världsarvsområdet samtidigt som den underlättar service- och utryckningstrafik.

Våren 2015 har en utredning med 4 alternativa dragningar av Världsarvsvägen jämte kost-
nadsförslag uppgjorts och arbetet fortsätter mot ett förverkligande av vägen.

Åtgärd:  
Kommunen fullföljer planerna enligt fattade beslut och i samarbete med lokalbefolkningen 
och berörda markägare. Kommunen använder också sina påverkningsmöjligheter gentemot 
ansvariga myndigheter i arbetet för en utveckling av infrastrukturen i området.

6 .3 Tre åtgärdshelheter

Det åligger kommunen att beakta världsarvet i sin planering och styrning av markanvänd-
ning, i bildning och kultur samt i näringslivsutveckling, infrastruktur och i sin marknadsföring. 
Utvecklingsbehoven grupperas därför i tre åtgärdshelheter som härrör ur Korsholms målsätt-
ningar för världsarvet och de ansvarsområden kommunen har. Behoven och åtgärdsförsla-
gen är framställda i följande tabell enligt åtgärdshelheterna:

1. Ett levande världsarv
2. Utveckling av besöksmålen
3. Ökad kännedom om världsarvet
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De listade åtgärdsförslagen är dels sådana som ligger inom kommunens uppgiftsområde, 
dels inom organisationer där kommunen medverkar eller är delägare. I tabellen ingår också 
helt nya utvecklingsförslag.

Utvecklingsbehov Syfte
Allmänna vägar Förbättrad tillgänglighet 

till skärgårdens alla 
delar

Världsarvsvägen God tillgänglighet till 
skärgårdens alla delar

Besökshamnar och farleder God tillgänglighet till 
skärgårdens alla delar

Byaplaner för skärgårdens 
byar

Delaktighet i 
beslutsfattande

Utveckla e-plattform för 
delaktighet och 
engagemang

Delaktighet i 
beslutsfattande

Utvecklingsbehov Syfte
Större utbud, 
Förbättrad upplevelse. 
Fler företag

Campingområden för tält 
husvagn och bil

Större serviceutbud, 
förbättrad upplevelse

Gästhamn, bastu, 
grillplatser, ved, 
avfallshantering

Fyra alternativa dragningar av vägen med 
kostnadsförslag har utretts. Ska betjäna 
såväl invånare som företagare och turism. 
Kommunen arbetar för att vägen 
förverkligas 2020.

Utvecklingssektionen 
Samhällsbyggnad

Hamnarna och farlederna förbättras. 
Diskussioner om utveckling förs med 
företagare.

Utvecklingssektionen 
Samhällsbyggnad

SamhällsbyggnadOmråde för camping anvisas i 
planeringen med sikte på synergieffekter 
av befintliga servicebyggnader.

Kommunen skapar förutsättningar för 
företagare i besöksnäringen.

Kommunutveckling

Produktpaket inkluderande övernattning 
och besöksmål i världsarvet.

Kommunutveckling 
Samhällsbyggnad  
VASEK samt övriga 
samarbetsorgan

Vasaregionens Turism 
Världsarvet i Kvarken rf

Åtgärdshelhet: Utveckling av besöksmålen
Förslag Handhas av

Övernattningsmöjligheter 
såsom stugor, 
bed&breakfast, hotell

Kommunen skapar förutsättningar för 
lokala företag. Företagare i skärgården 
får rådgivning och starthjälp.

Bankomat Service En bankautomat för insättning o uttag av 
kontanter. Efterfrågad service bland 
invånare, besökare och företag. 
Kommunen medverkar till att skapa 
förutsättningar.

Kommunutveckling i 
samarbete med lokala 
aktörer

Utveckla nya sätt för delaktighet och 
engagemang så att invånarna och 
företagarna i högre grad kan medverka i 
utvecklingen av världsarvet. Pilotprojekt.

Koncerntjänster

Ett samlande dokument för hur 
skärgårdsborna vill att deras kommundel 
skall utvecklas (á la Solf).

Kommunutveckling via 
projektmedel

Kommunutveckling 
Samarbete med lokala 
markägare

Samhällsbyggnad

Bostadstomter, 
företagstomter

Ökad inflyttning, fler 
arbetsplatser

Aktiv marknadsföring av tomter. Skyltar 
”Bo i världsarvet”, ”Vackraste vägen till 
jobbet”, informationstavlor om 
planeområden.

Beaktas i planläggning, bostadstomter 
pris enligt zon4.

Markköp i enlighet med strategiska 
generalplan.

Åtgärdshelhet: Ett levande världsarv 
Förslag Handhas av
Förbättring av vägarnas skick Kommunen 
använder sina påverkningsmöjligheter 
gentemot ansvariga myndigheter och ser i 
sin egen verksamhet till att skärgårdens 
byar är lättillgängliga.

Samhällsbyggnad
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Besöksmål inom 
naturskyddsområden

Service för besökare

Havets hus Ökad kännedom om 
världsarvet

Världsarvet i utbildnngen Ökad kännedom om 
världsarvet

Produkter Ökad kännedom om 
världsarvet

Evenemang och 
upplevelser

Ökad kännedom om 
världsarvet

Informationspunkt med utställning färdig 
2016.

Kommunen uppmuntrar och stöder 
arrangemang, t.ex. världsarvsmaraton/-
triathlon, visfestival, konst, 
Musikfestspelen.

Kultur och fritid i 
samarbete med lokala 
aktörer

Åtgärdshelhet: Ökad kännedom om världsarvet

Förbättrad servicenivå. Kommunutveckling 
Forststyrelsen

Infra och service vid 
besöksmålen såsom 
toaletter, parkeringsplatser, 
informationstavlor

Service för besökare Kommunen ansvarar för infrastruktur 
utanför naturskyddsområden. Samarbete 
med lokala aktörer. Ansvarsfördelningen 
klargörs.

Samhällsbyggnad 
Kommunutveckling

Mångvetenskaplig helhet i läroplanen från 
2016.                                                   
Fortbildning av lärare.

Bildningen

FAB Havets Hus

Bistå lokala aktörer i utvecklandet av 
koncept för lägerskolverksamhet. 
Informera om och marknadsföra 
världsarvet.                                            
Nya vandrings-/cykelleder.

Kommunen samarbetar 
med lokala företag och 
aktörer

Källor

Förvaltnings- och utvecklingsplan för världsarvet Kvarkens skärgård 2009 
Fysisk planering i världsarv, examensarbete av Philip Cederberg 2009 
Material från seminarium med temat beaktande av moränerna i Kvarkens skärgård vid 
planering och styrning av markanvändningen 2012 
Maailmanperintöalueen moreenimuodostumien kartoitus Vaasan saaristossa, GTK 2011 
Meriruoho, Anna: Naturturismplan för världsarvet Kvarkens skärgård 2011. Forststyrelsens 
naturskyddspublikationer. Serie C 110  
Svels, Kristina: World Heritage, Tourism and Community Involvement: A comparative Study 
of High Coast (Sweden) and Kvarken Archipelago (Finland). Scandinavian Journal of 
Hospitality and Tourism, February 2015
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